
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 85/2023 DELL’ 11 AGOSTO 2023 
 

oggetto: Provvedimenti a favore di alcuni studenti 
 

 Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità telematica tramite la 
piattaforma Teams il giorno 11 agosto 2023 alle ore 16:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina 
Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e 
Chiara Giommarresi. 

 
 
 
 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 17 agosto 2023. 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 85/2023 DELL’ 11 AGOSTO 2023 

 
oggetto: Provvedimenti a favore di alcuni studenti. 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio; 

 
Letta le richieste degli studenti e sentiti i docenti di riferimento; 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 
Approvare le seguenti convalide in favore degli studenti: Giuseppe Anastasio, 
Mariagrazia Inzerilli, Giorgia Fazio, Mariam Salehi, Enrico Caruso, Yuri 
Furnari Letterio, Ianina Iancovenco, Ambra Mirisola, Lorenzo Ciaurella, 
Gabriele Aiello, Riccardo Pappalardo, Alessandro Pizzimento, Francesco Vitale, 
Gaetano Contarino, Filippo Bennardo, Roberta Mucimarra, Irene Leonardi, 
Gabriele Denaro, Alessandro Criscino, Giuliano Guglielmino. 

 
Anastasio Giuseppe, matricola 18315, III anno Triennio - Violino 

 
Si convalidano: 

 
Informatica Musicale II: esame sostenuto nel corso di studi di Ingegneria Industriale 
presso l’Università degli Studi di Catania in data 27.09.2022, 6 CFU, con votazione 
28/30; 
 
Lingua Inglese II: certificato Cambridge Assessment English, livello B2, conseguito 
nel giugno 2018, ref. n. 186IT6920029, accr. n. 500/2705/0 
 



 
Inzerilli Mariagrazia, matricola 19315, II anno Triennio – Violino 
 
Si convalida: 
 
Informatica Musicale II: esame sostenuto nel corso di studi di Ingegneria Industriale 
presso l’Università degli Studi di Catania in data 03.05.2023, 6 CFU, con votazione 
30/30 e lode. 
 
Giorgia Fazio, matricola 19340, II anno Biennio – Canto jazz 
 
Si convalida. 
 
Lingua Inglese II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 02.05.2023, exam n. BIEB-0142112. 
 
Mariam Salehi, matricola 19748, I anno Triennio – Pianoforte 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese I e II: certificato livello Advanced, equivalente al livello C2 “Course 
Completion Certificate – English Department”, studente n. 9124010400, rilasciato il 
29.04.2019 a firma del direttore dell’Iran Language Institute. 
 
Caruso Enrico, matricola 19291, II anno Triennio – Pianoforte jazz 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 02.05.2023, exam n. BIEB-0142124. 
 
Furnari Letterio Yuri, matricola 18954, III anno Triennio – Composizione 
 
Si convalidano quali materie a scelta: 
 
Direzione e concertazione di coro: esame superato il 23.09.2008, 3 CFA, con 
votazione 30/30 e lode presso il Conservatorio Bellini di Catania; 
 
Fondamenti di pedagogia generale: esame superato il 22.07.2008, 3 CFA, con 
votazione 30/30 presso il Conservatorio Bellini di Catania; 
 
Tecniche della comunicazione: esame superato il 29.04.2009, 3 CFA, con votazione 
25/30 presso il Conservatorio Bellini di Catania; 
 
Tecniche di espressione e consapevolezza corporea: esame superato il 18.06.2009, 3 
CFA, con votazione 30/30 presso il Conservatorio Bellini di Catania; 
 
 



 
Informatica musicale II: esame superato l’11.06.2009, 3 CFA, con votazione 27/30 
presso il Conservatorio Bellini di Catania; 
 
Laboratorio di improvvisazione e composizione: laboratorio svoltosi nell’A.A. 
2006/2007, presso il Conservatorio Bellini di Catania, 3 CFA, con votazione 30/30; 
 
Iancovenco Ianina, matricola 19415, II anno Biennio – Violino 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato Learning Resource Network, livello C2, conseguito il 
14.03.2023, candidate n. 1000038058, centre n. IT177. 
 
Mirisola Ambra, matricola 19293, II anno Triennio - Saxofono jazz 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese I: esame sostenuto presso l’Università degli studi di Messina, facoltà di 
Infermieristica, in data 11.07.2013, 4 CFU. Deve integrare 2 crediti e sostenere 
esame. 
 
Ciaurella Lorenzo, matricola 19565, I anno Triennio – Pianoforte 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese I e II: certificato Cambridge Assessment English, livello B1, 
conseguito nel dicembre 2019, ref. n. 19CIT4770060, accreditation n. 500/2414/0 
 
Aiello Gabriele, matricola 19393, II anno Biennio - Pianoforte 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 2.05.2023, exam n. BIEB – 0142128 
 
Riccardo Pappalardo, matricola 18999, III anno Triennio - Oboe 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese I e II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 2.05.2023, exam n. BIEB – 0142113 
 
Alessandro Pizzimento, matricola 18684, III anno Triennio - Contrabbasso 
 
Si convalida: 
 
 



 
Lingua Inglese I e II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 2.05.2023, exam n. BIEB – 0142131 
 
Francesco Vitale, matricola 19481, II anno Biennio – Musica Elettronica 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 27.04.2023, exam n. BIEB – 0141143 
 
Gaetano Contarino, matricola 19594, I anno Triennio – Trombone 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese I e II: certificato Prova Invalsi, livello B1, rilasciato al termine 
dell’ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado (Decreto Legislativo n. 62 
del 13 aprile 2017) 
 
Filippo Bennardo, matricola 19161, II anno Biennio – Fagotto 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 2.05.2023, exam n. BIEB – 0142122 
 
Roberta Mucimarra, matricola 19149, II anno Biennio – Flauto 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 2.05.2023, exam n. BIEB – 0142117 
 
Irene Leonardi, matricola 18952, III anno Triennio - Clarinetto 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato ESB, livello C2, conseguito il 5 marzo 2023, candidate n. 
IT-0135505 
 
Gabriele Denaro, matricola 19640, I anno Biennio – Corno 
 
Si convalida: 
 
Metodologia d’indagine storico-musicale: esame sostenuto il 25.06.2019 presso il 
Conservatorio di Catania, 3 CFA, con votazione 30/30. 
 
 



 
Alessandro Criscino, matricola 19330, II anno Biennio – Batteria e percussioni 
jazz 
 
Si convalidano: 
 
Prassi esecutiva e repertori II – Batteria e percussioni jazz, 15 CFA: esame sostenuto 
presso l’Accademia Liszt di Budapest nell’ambito della mobilità Erasmus, come si 
evince dal Transcript of studies prodotto dall’Accademia stessa in data 05 giugno 2023 
e protocollato in entrata il 26.06.2023 con numero 4173/2023; 
 
Interazione creativa in piccola, media e grande formazione II, 6 CFA: esame sostenuto 
presso l’Accademia Liszt di Budapest nell’ambito della mobilità Erasmus, come si 
evince dal Transcript of studies prodotto dall’Accademia stessa in data 05 giugno 2023 
e protocollato in entrata il 26.06.2023 con numero 4173/2023; 
 
Tecniche di improvvisazione musicale II, 6 CFA: esame sostenuto presso l’Accademia 
Liszt di Budapest nell’ambito della mobilità Erasmus, come si evince dal Transcript of 
studies prodotto dall’Accademia stessa in data 05 giugno 2023 e protocollato in entrata 
il 26.06.2023 con numero 4173/2023. 
 
Giuliano Guglielmino, matricola 19751, I anno Corso Propedeutico - 
Composizione 
 
Si convalida: 
 
Esercitazioni corali II e Teoria, ritmica e percezione musicale: in possesso di Diploma 
Accademico di I livello – Oboe, conseguito presso codesto Conservatorio in data 
21.10.2022 con voto 110/110 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 


